מסגרות לילדי עובדים חיוניים

- ❖ במקביל לסגירה הכללית של מסגרות חינוכיות לכלל ילדי ישראל, הרשויות אישרו, באופן הדרגתי, פתיחת מסגרות מסוימות בתנאים מוגדרים, על מנת לאפשר עבודה סדורה להורים לילדים בגיל הרך אשר הוגדרו כעובדים חיוניים.
- ❖ צו בריאות העם (נגיף הקורונה החדש) (הגבלת פעילות מוסדות חינוך) (הוראת שעה), התש"ף-2020, מ-15 במרץ 2020 והנחיות של מנכ"ל משרד הבריאות, שפורסמו בעקבותיו, אפשרו פתיחת מסגרות לפעילות חינוך בלתי פורמלי לילדי הורים שהם עובדים חיוניים **בגילאי 3 עד 12**. במסגרת אישור זה, נכון ל-2 באפריל, הופעלו ברחבי הארץ 116 מרכזים ב-60 רשויות מקומיות, בהם שהו 2,833 ילדים מעל גיל שלוש להורים עובדים חיוניים במערכת הבריאות בלבד.

- ❖ **החריגים לעניין זה הם מעונות יום המוכרים (בעלי סמל מעון מוכר) והמפוקחים על ידי משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים (להלן גם: משרד העבודה והרווחה). על מנת להפעיל אותם בעבור ילדי**

הורים עובדים חיוניים בגילאי לידה עד שלוש, ניתן אישור מיוחד של מנכ"ל משרד העבודה והרווחה (בהתאם לסעיף 4 של צו בריאות העם (נגיף הקורונה החדש) (הגבלת פעילות מוסדות חינוך) (הוראת שעה), התש"ף-2020). משרד העבודה והרווחה פרסם מסמך שמסביר על אופן הפעלת המסגרות, דרישות רישום ותשלום, והוא מפקח על פעילותן. עד היום נפתחו ארבע מסגרות מסוג זה.

מסגרות יום לפעוטות וילדים עד גיל שלוש

1. רקע

בעקבות התפרצות נגיף קורונה ובמסגרת המדיניות של הגבלות פעילות, תנועה וריחוק חברתי, שנקבעה בעקבותיה, החליטו מדינות רבות בעולם,¹ בהן גם ישראל, על סגירת מסגרות טיפול וחינוך לילדים.

ב-15 במרץ 2020 פורסם צו בריאות העם (נגיף הקורונה החדש) (הגבלת פעילות מוסדות חינוך) (הוראת שעה), תש"ף – 2020, שקבע כי לא תתקיים כל פעילות בכלל מוסדות החינוך, לרבות גני ילדים בהם מתחנכים באופן שיטתי תלמידים וכל מקום המשמש או נועד לשמש מקום שהייה יומי לחינוך ולטיפול בפעוטות.² לפיכך, החל מתאריך זה הפסיקו את פעילותם כלל הגנים לפעוטות וילדים מגיל לידה עד גיל בית הספר היסודי.

כמו כן, חלק מהמסגרות מתמודדות עם קשיים כלכליים משמעותיים בשל הפסקת גביית תשלומים, שעשויים אף לגרום לסגירתן.

¹ [COVID-19 Educational Disruption and Response](#), UNESCO, Last visit: 2 April 2020.

² [צו בריאות העם \(נגיף הקורונה החדש\) \(הגבלת פעילות מוסדות חינוך\) \(הוראת שעה\), התש"ף-2020.](#)

³ הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, [שנתון סטטיסטי לישראל 2019](#), לוח 2.3: אוכלוסייה לפי קבוצת אוכלוסייה, דת, מין וגיל.

⁴ מעונות יום הם מסגרות טיפוליות-חינוכיות המיועדות לילדים מגיל חצי שנה עד גיל שלוש.

יצוין כי בשל התפרצות נגיף קורונה חלו שינויים בפעילותם של גנים שיקומיים, המיועדים לפעוטות וילדים עד גיל שלוש עם צרכים מיוחדים ושל הגנים בחינוך המיוחד, המיועדים לילדים מעל גיל שלוש. נושא זה אינו נכלל במסמך הנוכחי והוא דורש התייחסות נפרדת.

2. גני ילדים בפיקוח משרד החינוך

משרד החינוך מפעיל מסגרות חינוך קדם-יסודי **לילדים בני שלוש עד שש** לפי חוק לימוד חובה, התש"ט-1949. בשנת הלימודים תש"ף לומדים בחינוך הקדם-יסודי 529,516 תלמידים: 420,677 תלמידים בחינוך העברי, בהם 123,669 בחינוך החרדי, ו-108,839 תלמידים בחינוך הערבי (בהם 74,121 תלמידים ערבים, 26,505 תלמידים בדואים ו-8,213 תלמידים דרוזים).⁵ כ-33% של גני ילדים של משרד החינוך שייכים למעמד חינוך מוכר שאינו רשמי (המוכש"ר). גנים בזרם חינוך זה מהווים כ-32% מכלל הגנים בחינוך העברי, מתוכם כ-90% שייכים למגזר החרדי, וכ-34% מהגנים בחינוך הערבי.⁶ מדובר על גני ילדים פרטיים קיבלו רישיון הפעלה ממשרד החינוך. גנים אלו קולטים ילדים בגילאי לימוד חובה כגנים ציבוריים ונכון לשנת הלימודים תשע"ט (2018/19) קיבלו מימון של משרד החינוך בסכום שנע בין 619 ש"ח ל-768 ש"ח (בהתאם לשכבת הגן ולאשכול חברתי-כלכלי של הרשות) לחודש בעבור כל ילד.⁷

לאחר סגירת מוסדות החינוך בשל התפשטות נגיף קורונה, משרד החינוך ממשיך לתקצב את כל גנים הציבוריים לילדים מעל גיל שלוש שנמצאים תחת פיקוחו של המשרד והחינוך בהם ניתן חינוך על פי חוק לימוד חובה, התש"ט - 1949. הסדר זה נכון גם לגבי הגנים הפרטיים לילדים מעל גיל שלוש, השייכים לחינוך המוכר שאינו רשמי.⁸

בשונה מהמוסדות הרשמיים, מוסדות המוכר שאינו רשמי אינם מתוקצבים דרך שכר המורים אלא באמצעות הבעלות או הרשות.⁹ משרד החינוך משתתף ב-90% מעלות החזקתו של ילד

⁵ מערכת נתונים על משרד החינוך "במבט רחב - מספרים על חינוך", כניסה: 4 באפריל 2020.

¹⁰ [השתתפות משרד החינוך בתקציב הרשויות המקומיות והבעלויות לשנת הלימודים תשע"ט](#), מנהל כלכלה ותקציבים, משרד החינוך, 2019, עמ' 58.

¹¹ אתר האינטרנט של משרד החינוך: [גני ילדים](#), כניסה אחרונה: 2 באפריל 2020.

¹² [חוזר מנכ"ל משרד החינוך 0153: תשלומי הורים לשנת הלימודי התש"ף](#), יולי 2019.

¹³ אתי וייסבלאי, אסף ויניגר: [מערכת החינוך בישראל, סוגיות נבחרות בתחום עיסוקה של ועדת החינוך, התרבות והספורט של הכנסת](#), מאי 2015.

¹⁴ מכתב לכבוד הבעלויות על גני ילדים ובתי הספר בנושא: תשלומי הורים לאור הגבלת פעילות מוסדות חינוך (בתי ספר וגני ילדים), אגף יישום חוק ומדיניות בחינוך, משרד החינוך, 5 באפריל 2020.

¹⁷ לדברי מר שרפר, המשבר מתעצם בגני הילדים בחינוך החרדי המוכר שאינם רשמי המשתייכים לחינוך המיוחד, שכן לא זאת בלבד שאלו נמצאים בתת-תקצוב, אלא שבתקופה זו הם מתקשים במיוחד בגיוס תרומות המהוות מקור הכנסה חיוני.

¹⁸ [צו בריאות העם \(נגיף הקורונה החדש\) \(הגבלת פעילות מוסדות חינוך\) \(הוראת שעה\), התש"ף-2020](#), מתאריך 15 במרץ 2020.

¹⁹ [צו בריאות העם \(נגיף הקורונה החדש\) \(הגבלת פעילות מוסדות חינוך\) \(הוראת שעה\), התש"ף-2020](#), 29 במרץ 2020.

במסגרת חינוך בלתי פורמלי, והכול בהתאם לתנאי האישור והוראות המנהל לפי סעיף 20 לפקודת בריאות העם, 1940.

בסעיף 5(1) של הצו אושרה, בין היתר, **פעילות חינוך בלתי פורמלי לילדי עובדים חינויים בגילאי 3 עד 12**, בהתאם להוראות מנכ"ל משרד הבריאות.²⁰

3.1 מסגרות לילדי עובדים חינויים בגילאי 3-12

כמו כן, משרד החינוך אחראי על הכללים הפדגוגיים והתכניות לחינוך בלתי פורמלי שתופעלנה.

²⁰ סעיף זה מגדיר את הסמכויות של משרד הבריאות לשעת חירום פק' 53 לש' 1947. המנהל לפי הוראות אלו הוא מנכ"ל משרד הבריאות. ²¹ הוראות מנהל לעניין סעיף 5(1) לצו בריאות העם (נגיף הקורונה החדש) (הגבלת פעילות מוסדות חינוך) (הוראת שעה), התש"ף – 2020, 17 במרץ 2020, נשלח על ידי עו"ד טל וינר, משרד הבריאות, באמצעות דוא"ל, 6 באפריל 2020.

²² [נוהל הפעלת חינוך בלתי פורמלי לילדי עובדי מערכת הבריאות בתרחיש קורונה - מרץ 2020](#). מנכ"ל משרד הבריאות, 19 במרץ 2020. ²³ שם.

²⁴ [הוראות מנהל לעניין סעיף 5 לצו בריאות העם \(נגיף הקורונה החדש\) \(הגבלת פעילות מוסדות חינוך\) \(הוראת שעה\)](#), התש"ף – 2020. 19 במרץ 2020; [פעילות חינוך בלתי פורמלי לילדי עובדים חינויים עקרונית פדגוגיים](#), מנהל חברה ונוער, משרד החינוך.

באחריות משרד הבריאות להעביר רשימות של העובדים החיוניים ממוסדות הבריאות וילדיהם, המעוניינים לקבל את השירות, לרשות המקומית הרלוונטית ולקבוע את הכללים וההנחיות להפעלת מתקנים לצורך שמירה על בריאות הציבור לשם קיום הפעילות בהתאם לצו.

שהוא ובן זוגו עובדים חיוניים שאינם יכולים לבצע את עבודתם מביתם;
- עובד חיוני שהוא הורה עצמאי כהגדרתו בחוק סיוע למשפחות שבראשן הורה עצמאי (הורה יחדני);
- עובד חיוני שבן זוגו נמצא בבידוד;

²⁷ הוראות מנהל לעניין סעיף 5(1) לצו בריאות העם (נגיף הקורונה החדש) (הגבלת פעילות מוסדות חינוך) (הוראת שעה), התש"ף – 2020, 19מרץ 2020, שלח על ידי עו"ד טל וינר, משרד הבריאות, באמצעות דוא"ל, 6 באפריל 2020.

²⁸ ענת לייכטר, הממונה על ההתנדבות ושירות לאומי במשרד הבריאות, שיחת טלפון, 6 באפריל 2020; עו"ד טל וינר, משרד הבריאות, שיחת טלפון דוא"ל, 6 באפריל 2020.

²⁹ שאלתיאל רם, מנהל מערך היערכות לשעות חירום, משרד החינוך, שיחת טלפון והתכתבות, 6 באפריל 2020.

מהמשרד נמסר כי מנכ"ל המשרד אישר את בקשת משרד הבריאות להפעיל מעונות יום בעלי סמל למתן שירותים לעובדי בתי החולים ובמפעלים קיומיים. לדברי גורמי משרד העבודה והרווחה, עד היום נפתחו ארבעה מעונות יום בבתי חולים (בהתאם לנהלים

³⁰ צו בריאות העם (נגיף הקורונה החדש) (הגבלת פעילות מוסדות חינוך) (הוראת שעה), התש"ף-2020, 29 במרץ 2020.

³¹ גנים פרטיים לשעות חירום – צוותים חיוניים – קורונה 2020, עמותת "מחוסגן", כניסה אחרונה: 6 באפריל 2020.

³² קרן אוחנה אוויס, יו"ר הארגון ח.י.ב.ה - האיגוד הארצי לגני הילדים הפרטיים, התכתבות, 2 באפריל 2020.

של משרד הבריאות בדבר שמירה על כללי הבריאות).

במסמך פירוט גורמי משרד העבודה והרווחה את הכללים להפעלת המסגרות, כאשר כלל המסגרות לילדים עד גיל שלוש יפעלו לפי הנקבע בצו בריאות העם (צוין כאן לעיל) ומעונות יום בעלי סמל מעון מוכר רשמי יפעלו בהתאם להנחיות של מנכ"ל משרד העבודה והרווחה, על פיהן:

- מעון הינו בעל סמל אשר קיבל אישור ראשוני להפעלת מעון יום לפעוטות לפי חוק הפיקוח על מעונות יום לפעוטות, התשע"ט-2018;
- הפעלת המעון באמצעות כח האדם הקיים שאושר במסגרת האישור הראשוני לפעול;
- תקינת כח אדם - עפ"י הנחיות משרד הבריאות, בכל עת לא תהיה התקהלות של יותר מעשרה אנשים במבנה מעון היום-2 מטפלות לפחות ועד 8 ילדים;
- למעון יורשה להיכנס ילד לעובד חיוני בלבד, לאחר שהציג בפני מנהל המעון הצהרה בכתב כי הוא עובד חיוני כהגדרתו בצו בריאות העם.

³⁴ מה שמבדיל את המשפחתונים המוכרים ממעונות יום מוכרים זה שלפתיחתם של משפחתונים לא נדרש אישור של מנכ"ל משרד העבודה והרווחה (בהתאם לסעיף 4 של [צו בריאות העם \(נגיף הקורונה החדש\) \(הגבלת פעילות מוסדות חינוך\) \(הוראת שעה\), התש"ף-2020](#)) והם יכולים להיפתח מכוח הסעיף 5(א1) של הצו, אך בהתאם [להנחיות המיוחדות שפרסם האגף למעונות יום ומשפחתונים](#). המקור: חגי פרוגס, האגף למעונות יום ומשפחתונים, משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים, שיחת הבהרה, 22 באפריל 2020. חלק זה של המסמך עודכן לאחר הגשתו.

חלק נוסף של הילדים בגילאים האמורים מתחנכים בגנים ומשפחתונים פרטיים, וחלק נמצאים בבית עם מטפלות פרטיות או עם קרובי משפחה.**

משנת הלימודים הנוכחית (תש"ף), גם מסגרות פרטיות שאינן בעלות סמל מעון מוכר, בהן שבעה ילדים ומעלה, נכנסות בהדרגה תחת הפיקוח של האגף למעונות יום, בהתאם לחוק הפיקוח על מעונות יום לפעוטות, התשע"ט-2018,³⁷ אך ללא סבסוד תשלומי הורים על ידי המדינה בהן.

מפני ששוק המסגרות הפרטיות לגיל הרך הוכנס תחת הפיקוח של משרד העבודה והרווחה רק החל משנת הלימודים הנוכחית, טרם קיים אצל הרגולטור מיפוי ובסיס נתונים מלא בדבר המסגרות הפרטיות הפועלות ברחבי הארץ. גורמי משרד העבודה והרווחה מתבססים על אומדן והערכה של מאפייני שוק המסגרות הפרטיות לפעוטות עד גיל 2.9.

משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים: [הפעלת מסגרות לגיל הרך עבור ילדי עובדים חיוניים](#), פרסום: 5 באפריל 2020.

³⁶ תעריף שכר הלימוד של מעונות יום ומשפחתונים מפוקחים נקבע על ידי ועדת המחירים, שהיא ועדה משותפת של משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים ומשרד האוצר, הפועלת מתוקף [חוק הפיקוח על מחירי מצרכים ושירותים](#), תשנ"ו-1996. מקור: משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים, [מעונות יום ומשפחתונים](#), כניסה אחרונה: מאי 2019.

³⁷ עד שנת 2018 הפיקוח על מעונות יום ומשפחתונים נעשה מתוקף חוק הפיקוח על מעונות, התשכ"ה-1965, שעל פיו יש לפקח על כל המעונות שיש בהם יותר משני ילדים. אולם, בשל מגבלות תקציב וכוח אדם באגף למעונות יום ומשפחתונים הוא פיקח רק על המעונות שהגופים המפעילים אותם [ביקשו](#) (באופן פעיל ווולונטרי) וקיבלו הכרה מטעם האגף באמצעות "סמל מעון", בהתאם לנוהלי האגף, וחתמו על הסכם הפעלה עם משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים

לפי בעלות על הגן, גיל הילד וקבוצת אוכלוסייה](#), שנים: תשע"ה, תשע"ו, תשע"ז. החל בשנת תשע"ה הנתונים לגבי גנים פרטיים מבוססים על נספח סקר כוח אדם שהלמ"ס עורכת.

הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, [בשנתון סטטיסטי לישראל לשנת 2019](#), לא פרסמה נתונים על ילדים עד גיל שלוש בגני ילדים פרטיים בשנת הלימודים תשע"ח (2017-2018).

³⁹ רועי בן נעים, מנהל תחום קשרי כנסת וממשל, משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים, מענה על בקשת מידע של מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 5 באפריל 2020.

⁴⁰ משרד העבודה, הרווחה והשירותים החברתיים, האגף למעונות יום ומשפחתונים, מסמך בנושא: [פעילות מעונות יום והמשפחתונים המוכרים במסגרת ההתמודדות עם נגיף הקורונה](#), 22 במרץ 2020.